SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Equipe de licitação KAPPA

TERMO DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0028.023686/2018-36

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 235/2019/KAPPA/SUPEL/RO

OBJETO: Contratação de empresa e/ou instituição especializada para elaborar o Plano de

Manejo da reserva Biológica Traçadal, como apoio à Consolidação das Unidades de

Conservação Estaduais, tendo como interessada a Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Ambiental – SEDAM, visando atender as demandas das ações constantes do PROGRAMA

DE DESENVOLVIMENTO SÓCIOECONÔMICO AMBIENTAL INTEGRADO –

PDSEAI.

DA ADMISSIBILIDADE

O pedido da empresa FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, fora encaminhado, via e-

mail, no dia 07/01/2021, nesse sentido considerando que a sessão inaugural esta pré-agendada para o

dia 19/01/2021 às 10 horas (horário de Brasília), informamos, portanto, que resta recebido e

conhecido ambos pedidos por reunirem as hipóteses legais intrínsecas e extrínsecas de admissibilidade,

sendo eles tempestivos.

DO QUESTIONAMENTO 1

[...]

Referente ao Anexo II do edital (quadro estimativo de preços) observamos alguns valores abaixo do

mercado, diante disso gostaria de pedir informação se o Anexo II é o valor máximo que será aceito

para cada item desta licitação?

DAS RESPOSTAS.

RESPOSTA SEDAM AO QUESTIONAMENTO 1

Em atenção ao Esclarecimento apresentado pela empresa FLORAN Engenharia e Meio

Ambiente  (0015557357), vimos por meio deste informar que a licitação, conforme constante no item

19 do Termo de Referência, se dará pelo menor preço global, sendo desta forma os valores descritos

no Anexo II  - Quadro Estimativo de Preços, corresponde ao valor máximo que a administração pública

se propõe a pagar, bem como os valores dos produtos e subprodutos deverão atender aos que constam

no referido Anexo.

Atenciosamente.

DA DECISÃO

Desta forma, considera-se sanado o Pedido de ESCLARECIMENTO.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários através

do telefone (69)3212-9272, e-mail: supel.kappa@gmail.com.

Porto Velho, 12 de Janeiro de 2021.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira Substituta da Equipe KAPPA/SUPEL/RO

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17401188&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000767&infra_hash=01e2672daf3df2b975001a17e29aef69245218efde35cc8c7def13e754ebe5a6